r
<
(a4
L
Z
L
O
=
o
N
<
b=
(a4
@)
L
=

DIREZIONE SCIENTIFICA
F. Cancellieri, F. Nocera, M.C. Pandolfo

SEDE DEL CORSO
Hotel Olimpo

E stata inoltrata richiesta di accreditamento dell’evento alla Commissione Nazionale
per I'Educazione Continua in Medicina.

CATEGORIA PROFESSIONALE

Medico Chirurgo:ID 12117 - 12000104

Numero 50 posti disponibili

Discipline:

Endocrinologia, Medicina generale (Medici di famiglia), Ginecologia e ostetricia,
Dermatologia e venereologia, Malattie metaboliche e diabetologia

I crediti formativi saranno assegnati solamente a seguito della presenza al 100%
dei lavori ed al superamento del test di valutazione dell’apprendimento.
ISCRIZIONE
Liscrizione € obbligatoria fino ad esaurimento dei posti disponibili e puo essere
effettuata compilando ed inviando per fax o via mail la scheda di iscrizione unitamente
all'attestazione di pagamento alla Segreteria Organizzativa entro e non oltre il 20
Febbraio 2012.
Le schede diiscrizione pervenute senza il pagamento della quota non saranno ritenute
valide.
Una volta finalizzata la pratica di registrazione, la Segreteria Organizzativa provvedera
ad inviare una e-mail di conferma.
QUOTA DI ISCRIZIONE
Iscrizione Medico Chirurgo € 484,00 (iva inclusa)
LA QUOTA DI ISCRIZIONE COMPRENDE
= Partecipazione ai lavori scientifici
= Kit congressuale
= Coffee break
= Attestato di partecipazione
= Attestato ECM (previo superamento test)
= n. 2 notti (IN 27 OUT 29 Febbraio 2012) in pensione completa, in camera singola
MODALITA DI PAGAMENTO
Il pagamento della quota di iscrizione potra essere effettuato tramite:
= Bonifico bancario intestato a BGE EVENTI & CONGRESSI s.r.l.
Banca Sella SPA - IBAN IT89V0326804605052852062481
(Indicare nella causale: Evento 01/12 e il nome del partecipante)
Nota bene:
- inviare copia della distinta di bonifico bancario via fax o e-mail ai numeri o all'indirizzo
e-mail della Segreteria Organizzativa
- le spese di bonifico bancario sono a carico dell'ordinante
- non potranno essere considerate valide le schede di iscrizione se non corredate di
copia della distinta del b/b con indicazione del numero di CRO

= Assegno circolare intestato a BGE Eventi & Congressi s.r.l.;

-
<
(04
L
Z
L
O
=
O
N
<
=
(84
@)
L
=

CANCELLAZIONE
Nessun rimborso previsto.

VARIAZIONI E AGGIORNAMENTI
Tutte le informazioni ed eventuali aggiornamenti sul programma saranno consultabili
sul sito www.bgeventi.com, nella sezione “Eventi 2012".

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

BGE Eventi & Congressi

Via G. Bonanno, 61 - 90143 Palermo
Tel. 091/306887 - Fax. 091/6260945
mail: info@bgeventi.com

web: www.bgeventi.com

PATROCINI

Regione Siciliana Universita degli Studi di Messina Ordine Provinciale
Assessorato della Salute Facolta di Medicina e Chirurgia dei Medici Chirurghi
e degli Odontoiatri di Messina

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONATO DI

M P S msp

L]
o] NE  p

Medicina NATURAL
Funzionale BRADEL.
Regolatoria

Progine A

Progine Farmaceutici S.r.I.

| MADAUS

U7 oferamex ALTERMA

Scuola Regionale di
ENDOCRINOLOGIA
GINECOLOGICA

27-28 -29 Febbraio 2012
Hotel Olimpo, Letojanni (ME)




I

o
F
(=)
N
O
O
0
0
(0]
L
I~
N

09.30
09.45

09.55

10.10

10.20

10.50
11.20

11.50
12.20

13.20
14.00
15.30

16.00
16.30

17.00
17.30

18.00

21.00
22.30
24.00

Scuola Regionale di
ENDOCRINOLOGIA GINECOLOGICA

27 - 28 - 29 Febbraio 2012
Hotel Olimpo, Letojanni (ME)

Registrazione dei partecipanti

Saluti introduttivi
S. Caudullo

L'’AOGOI come agenzia di formazione
G. Ettore

Introduzione ai contenuti del corso
F. Cancellieri

Maturazione dell'asse ipotalamo, ovaio e menarca
D.R. Lapa

Discussione

Il ciclo mestruale
D. Gullo

Discussione

Anovulazione cronica ipotalamica
R. Palermo

Discussione
Pranzo con i relatori

Tiroide e funzionalita ovarica
S. Benvenga

Discussione

Prolattina e funzionalita ovarica
M.C. Pandolfo

Discussione

Diabete e riproduzione
F. Corrado

Discussione

Cena con i relatori
Salotto
Chiusura prima giornata

o

-}
N
A
=
Q
Q
0
L
o
N

09.00

09.30
10.00

10.30
10.45
11.00

11.30
12.00

12.30
13.00
15.00

15.30
16.00

16.30
17.00

17.30

20.30
22.00
24.00

Scuola Regionale di
ENDOCRINOLOGIA GINECOLOGICA

27 - 28 - 29 Febbraio 2012
Hotel Olimpo, Letojanni (ME)

Chairman: P. Scollo

Diagnosi di sterilita da insufficienza ovarica
R. Palermo

Discussione

Linduzione dell'ovulazione
R. Palermo

Discussione
Coffee break

Precocita e ritardi puberali
A. Pizzo

Discussione

Le sindromi dell'ovaio policistico, acne, irsutismo
L. Colonna

Discussione
Pranzo con i relatori

Estrogeni
S. Lello

Discussione

Progesterone e progestinici
S.Lello

Discussione

Contraccezione
F. Nocera

Discussione

Cena con i relatori
Salotto
Chiusura seconda giornata

o~
; i
_©
9
2
Q
Q
)
L

08.30

09.00

09.30

10.00
10.45
11.00

12.00

12.30

13.00
13.30

Scuola Regionale di

ENDOCRINOLOGIA GINECOLOGICA

27 - 28 - 29 Febbraio 2012
Hotel Olimpo, Letojanni (ME)

Chairman: O. Triolo

Menopausa: la valutazione del rischio clinico
F. Nocera

Modificazioni funzionali dell'ovaio e metabolismo osseo
M.C. Pandolfo

Terapie per l'osteoporosi. | nuovi SERMS
R.D’Anna

Discussione
Coffee break

Tavola Rotonda
Moderatore: A. Cordopatri

Il ruolo dell'inositolo nel management terapeutico
dall'adolescenza alla menopausa
M. Bizzarri, V. Unfer

Fitoestrogeni
R.D’Anna

La terapia ormonale sostitutiva
F. Cancellieri

Discussione
Test di valutazione dell'apprendimento e chiusura del corso

MODERATORI & RELATORI

Salvatore Benvenga Messina Daniela Rachele Lapa
Mariano Bizzarri Roma Stefano Lello
Francesco Cancellieri Messina Francesca Nocera
Sebastiano Caudullo Taormina Roberto Palermo
Laura Colonna Roma Maria C. Pandolfo
Arcangelo Cordopatri Messina Alfonsa Pizzo
Francesco Corrado Messina Paolo Scollo

Rosario D’Anna Messina Onofrio Triolo
Giuseppe Ettore Catania Vittorio Unfer
Domenico Gullo Palermo

Messina
Roma
Acicastello
Palermo
Palermo
Messina
Catania
Messina

Roma



