DIREZIONE SCIENTIFICA

F. Cancellieri, F. Nocera, M.C. Pandolfo

SEDE DEL CORSO

Hotel Olimpo

Via G. Chincherini - 98037 Letojanni (ME) - Tel. 0942.6400



È stata inoltrata richiesta di accreditamento dell'evento alla Commissione Nazionale per l'Educazione Continua in Medicina.

CATEGORIA PROFESSIONALE

Medico Chirurgo: ID 12117 - 12000104

Numero 50 posti disponibili

Discipline:

Endocrinologia, Medicina generale (Medici di famiglia), Ginecologia e ostetricia, Dermatologia e venereologia, Malattie metaboliche e diabetologia

<u>I crediti formativi saranno assegnati solamente a seguito della presenza al 100% dei lavori ed al superamento del test di valutazione dell'apprendimento.</u>

ISCRIZION

L'iscrizione è obbligatoria fino ad esaurimento dei posti disponibili e può essere effettuata compilando ed inviando per fax o via mail la scheda di iscrizione unitamente all'attestazione di pagamento alla Segreteria Organizzativa entro e non oltre il 20

Le schede di iscrizione pervenute senza il pagamento della quota non saranno ritenute valide.

Una volta finalizzata la pratica di registrazione, la Segreteria Organizzativa provvederà ad inviare una e-mail di conferma.

QUOTA DI ISCRIZIONE

Iscrizione Medico Chirurgo € 484,00 (iva inclusa)

LA QUOTA DI ISCRIZIONE COMPRENDE

- Partecipazione ai lavori scientifici
- Kit congressuale
- Coffee break
- Attestato di partecipazione
- Attestato ECM (previo superamento test)
- n. 2 notti (IN 27 OUT 29 Febbraio 2012) in pensione completa, in camera singola

MODALITÀ DI PAGAMENTO

Il pagamento della quota di iscrizione potrà essere effettuato tramite:

■ Bonifico bancario intestato a BGE EVENTI & CONGRESSI s.r.l. Banca Sella SPA - IBAN IT89V0326804605052852062481 (Indicare nella causale: Evento 01/12 e il nome del partecipante)

Nota hene:

- inviare copia della distinta di bonifico bancario via fax o e-mail ai numeri o all'indirizzo e-mail della Segreteria Organizzativa
- le spese di bonifico bancario sono a carico dell'ordinante
- non potranno essere considerate valide le schede di iscrizione se non corredate di copia della distinta del b/b con indicazione del numero di CRO
- Assegno circolare intestato a BGE Eventi & Congressi s.r.l.;

CANCELLAZIONE

Nessun rimborso previsto.

VARIAZIONI E AGGIORNAMENTI

Tutte le informazioni ed eventuali aggiornamenti sul programma saranno consultabili sul sito <u>www.bgeventi.com</u>, nella sezione "Eventi 2012".

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA



ERALI

Z

(1)

RMAZIONI

BGE Eventi & Congressi Via G. Bonanno, 61 - 90143 Palermo Tel. 091/306887 - Fax. 091/6260945 mail: info@bgeventi.com web: www.bgeventi.com

PATROCINI



Regione Siciliana Assessorato della Salute



Università degli Studi di Messina Facoltà di Medicina e Chirurgia



Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Messina

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONATO DI





























Scuola Regionale di ENDOCRINOLOGIA GINECOLOGICA

27-28-29 Febbraio 2012

Hotel Olimpo, Letojanni (ME)

Scuola Regionale di ENDOCRINOLOGIA GINECOLOGICA

27 - 28 - 29 Febbraio 2012 Hotel Olimpo, Letojanni (ME)

09.30	Registrazione dei partecipanti
09.45	Saluti introduttivi S. Caudullo
09.55	L'AOGOI come agenzia di formazione G. Ettore
10.10	Introduzione ai contenuti del corso F. Cancellieri
10.20	Maturazione dell'asse ipotalamo, ovaio e menarca <i>D.R. Lapa</i>
10.50	Discussione
11.20	Il ciclo mestruale D. Gullo
11.50	Discussione
12.20	Anovulazione cronica ipotalamica <i>R. Palermo</i>
13.20	Discussione
14.00	Pranzo con i relatori
15.30	Tiroide e funzionalità ovarica S. Benvenga
16.00	Discussione
16.30	Prolattina e funzionalità ovarica M.C. Pandolfo
17.00	Discussione
17.30	Diabete e riproduzione F. Corrado
18.00	Discussione
21.00	Cena con i relatori
22.30	Salotto
24.00	Chiucura prima giornata

Scuola Regionale di ENDOCRINOLOGIA GINECOLOGICA

27 - 28 - 29 Febbraio 2012 Hotel Olimpo, Letojanni (ME)

Chairman: P. Scollo Diagnosi di sterilità da insufficienza ovarica R. Palermo 09.30 Discussione L'induzione dell'ovulazione 10.00 R. Palermo 10.30 Discussione Coffee break 10.45 Precocità e ritardi puberali 11.00 A. Pizzo 11.30 Discussione Le sindromi dell'ovaio policistico, acne, irsutismo 12.00 L. Colonna 12.30 Discussione Pranzo con i relatori 13.00 Estrogeni 15.00 S. Lello 15.30 Discussione Progesterone e progestinici S. Lello 16.30 Discussione 17.00 Contraccezione F. Nocera 17.30 Discussione 20.30 Cena con i relatori



27 - 28 - 29 Febbraio 2012 Hotel Olimpo, Letojanni (ME)

Chairman: O. Triolo

	Chairman. O. moio
08.30	Menopausa: la valutazione del rischio clinico <i>F. Nocera</i>
09.00	Modificazioni funzionali dell'ovaio e metabolismo osseo <i>M.C. Pandolfo</i>
09.30	Terapie per l'osteoporosi. I nuovi SERMS R. D'Anna
10.00	Discussione
10.45	Coffee break
11.00	Tavola Rotonda Moderatore: A. Cordopatri
	Il ruolo dell'inositolo nel management terapeutico dall'adolescenza alla menopausa M. Bizzarri, V. Unfer
12.00	Fitoestrogeni R. D'Anna
12.30	La terapia ormonale sostitutiva F. Cancellieri
13.00	Discussione

MODERATORI & RELATORI

Salvatore Benvenga	Messina	Daniela Rachele Lapa	Messina
Mariano Bizzarri	Roma	Stefano Lello	Roma
Francesco Cancellieri	Messina	Francesca Nocera	Acicastello
Sebastiano Caudullo	Taormina	Roberto Palermo	Palermo
Laura Colonna	Roma	Maria C. Pandolfo	Palermo
Arcangelo Cordopatri	Messina	Alfonsa Pizzo	Messina
Francesco Corrado	Messina	Paolo Scollo	Catania
Rosario D'Anna	Messina	Onofrio Triolo	Messina
Giuseppe Ettore	Catania	Vittorio Unfer	Roma
Domenico Gullo	Palermo		

Test di valutazione dell'apprendimento e chiusura del corso



Febbraio

22.00

24.00

Salotto

Chiusura seconda giornata